
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 307 del 25/06/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 307 ADW del 25/06/2025 
 

Oggetto:  Fornitura di DPI vari e vestiario idonei per le attività in missione e in 
laboratorio del personale afferente alla Sezione di Oceanografia dell’OGS. 
Importo complessivo di € 1.671,51 (euro milleseicentosettantuno/51) al 
netto dell’IVA, comprese le eventuali spese di spedizione e resi per cambi 
taglia, nonché i costi di personalizzazione, oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d’asta quantificati in € 0,00. Affidamento diretto, ai 
sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
all’operatore economico Brada Impex S.r.l., C.F. e P.IVA 00987530326 – 
C.I.G. B7450032DA.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premessa  la necessità di garantire la sicurezza del personale dell’OGS, sia sui luoghi di lavoro che 

durante le missioni, fornendo DPI, attrezzatura e vestiario adeguati; 

vista la richiesta di fornitura, conservata agli atti, della Sezione di Oceanografia dell’OGS inerente 
DPI e vestiario personalizzati idonei per le relative missioni; 

valutate le caratteristiche dei DPI richiesti, già oggetto di valutazione in occasione di precedenti 
acquisti;  

considerate  le esigenze di cui sopra e tenuto conto della necessità di completare la fornitura in tempi 
brevi; 

visto l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possono procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di più operatori 
economici; 

valutato che l’importo massimo stimato della fornitura in oggetto è inferiore ad € 5.000,00; 

visto  l’articolo 1, comma 130 della L. 145/2018 e s.m.i., in base al quale per l’affidamento di 
forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, al netto dell’IVA, non vi è l’obbligo di 
ricorrere alla piattaforma MEPA di Consip S.p.A.; 

dato atto  che, a seguito della corrispondenza commerciale scambiata, l’operatore economico Brada 
Impex S.r.l., C.F. e P.IVA 00987530326, ha effettuato una proposta economica per la 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 307 del 25/06/2025 

fornitura di DPI e vestiario idonei per le attività in missione e in laboratorio del personale 
OGS al seguente prezzo di € 1.671,51 (euro milleseicentosettantuno/51) al netto dell’IVA, 
comprese le spese di spedizione e di eventuali resi per cambi taglia, nonché i costi di 
personalizzazione;   

dato atto che i prodotti offerti hanno le caratteristiche richieste dall’OGS; 

 che il ricorso ad un nuovo affidamento trova giustificazione, verificata l’accurata esecuzione 
del precedente contratto nonché la qualità della prestazione resa, nella volontà di garantire 
una continuità e una coerenza della fornitura, rispetto a quella precedentemente svolta dal 
medesimo operatore economico, in ragione del nuovo personale assunto e del; 

visto  l’articolo 52, comma 1 del Codice, il quale statuisce che per le procedure di affidamento 
diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice con un importo inferiore ad 
€ 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà;  

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

considerato che si è accertato che l’operatore è iscritto alla CCIAA per forniture analoghe per tipologia a 
quella oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso e 
che il DURC risulta regolare; 

preso atto  che, in conformità a quanto disposto dall’articolo 26, comma 3 bis, del D. Lgs. 81/2008, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti  gli articoli da 1 a 11, 15, 16, 17, 50, comma 1, lettera b) e 53, comma 4 del Codice, nonché 
l’Allegato I.2 del medesimo Decreto;  

 la Legge 241/1990 e s.m.i. e in particolare l’articolo 6; 

il D. Lgs. 209/2024; 

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

valutato  che, a fronte del valore esiguo dell’affidamento e della natura dello stesso, la stazione 
appaltante non intende richiedere la garanzia definitiva all’operatore economico; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

 che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione;  

 che la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio presso 
l’Ufficio Contratti ed Economato, è il Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

valutato che la documentazione amministrativa, conservata agli atti, e la proposta economica sono 
state ritenute conformi alle necessità dell’OGS e che il fornitore risulta in possesso di una 
comprovata esperienza in forniture analoghe a quella oggetto del presente affidamento, 
come emerge anche dai precedenti rapporti contrattuali avuti con l’OGS;  



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 307 del 25/06/2025 

vista  la necessità di procedere con un unico affidamento comprensivo di tutti i pezzi di fornitura 
richiesti, ma anche del servizio di personalizzazione, già commissionato all’operatore 
economico in occasione di precedenti contratti e realizzato sempre in conformità a quanto 
richiesto dall’OGS; 

ritenuto  di procedere con l’affidamento all’operatore economico Brada Impex S.r.l., C.F. e P.IVA 
00987530326, della fornitura di DPI vari e vestiario idonei per le attività in missione e in 
laboratorio del personale afferente alla Sezione di Oceanografia dell’OGS, al seguente 
corrispettivo di € 1.671,51 (euro milleseicentosettantuno/51) al netto dell’IVA, comprese le 
eventuali spese di spedizione e resi per cambi taglia, nonché i costi di personalizzazione, 
oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00; 

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera b) del Codice, all’operatore economico Brada Impex S.r.l., C.F. e P.IVA 
00987530326, della fornitura di DPI vari e vestiario idonei per le attività in missione e in 
laboratorio del personale afferente alla Sezione di Oceanografia dell’OGS, al corrispettivo di 
€ 1.671,51 (euro milleseicentosettantuno/51) al netto dell’IVA, comprese le spese di 
spedizione e di eventuali resi per cambi taglia, nonché i costi di personalizzazione, oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00 – C.I.G. B7450032DA;   

2. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico, a fronte del valore esiguo dell’affidamento e della natura dello stesso quale 
semplice fornitura; 

3. di dare atto che il compenso effettivo sarà calcolato e corrisposto in conformità ai prezzi 
unitari offerti dall’operatore economico in sede di corrispondenza commerciale;  

4. di prendere atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2 del Codice, qualora in 
conseguenza di verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC ed alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

5. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi; 

6. di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

7. di imputare la spesa complessiva di € 2.039,24 (euro duemilatrentanove/24) IVA inclusa, di 
cui alla scrittura anticipata ID DG n. 45931, registrazione ordine n. 106/2025, U.O. Direzione 
Finanziaria e Patrimoniale – DFP, U.A. Presidenza e Direzione Generale – UA.00.01, 
Progetto FONDI_DIREZIONE_GENERALE_SICUREZZA; 

8. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 
 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 307 del 25/06/2025 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 307 del 25/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 25/06/2025 10:57:37
IMPRONTA: 857F1625CCF7F22E12EC9A1940BCDA6E5889C7F45B49369F20A7AA204AED7C51
          5889C7F45B49369F20A7AA204AED7C51BEF56EEF3E20231128A57869F16E0EBC
          BEF56EEF3E20231128A57869F16E0EBC5B48D26B05F75C54D5555EFE1D304FF4
          5B48D26B05F75C54D5555EFE1D304FF4BED4AAB6635842BAF4337F0F28A12AC0


